

D  
(20525)

Printed Pages : 4

Roll No. ....

LL.B. -VI Sem.

14253

LL.B. Examination, May-2025

LAW

Law Relating to Women and Child

(K-6006)

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 100

**Note:** Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define 'Dowry' as presented under the Dowry prohibition Act, 1961.

दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 में विहित 'दहेज' को परिभाषित कीजिए।

14253

[P.T.O.]

(2)

2. What includes cruelty?  
क्रूरता में क्या सम्मिलित है?
3. Define sexual harassment of women.  
महिलाओं के यौन उत्पीड़न को परिभाषित कीजिए।
4. What includes "Stree Dhan"?  
“स्त्री धन” में क्या सम्मिलित है?
5. Write the objectives of CEDAW.  
सीडॉ (CEDAW) के उद्देश्यों को लिखिए।

### Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the salient features of the Dowry prohibition Act, 1961.

दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 के प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

7. What do you mean by dowry death as prescribed under Indian Penal Code? Explain its essentials with the help of decided cases.

भारतीय दण्ड संहिता में विहित दहेज मृत्यु से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

8. Write a comparative note on legal position of women in Medieval India and British India.

मध्यकालीन भारत एवं ब्रिटिश भारत में महिलाओं की विधिक प्रास्थिति पर एक तुलनात्मक टिप्पणी लिखिए।

### Section-C (खण्ड-स)

(Descriptive Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.  
Answer the required in detail.  $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. How the judiciary has protected women's rights by interpreting articles 14 and 21 of the Indian constitution? Discuss.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14 एवं 21 के निर्वचन के माध्यम से न्यायपालिका ने महिलाओं के अधिकारों को कैसे संरक्षित किया है? विवेचना कीजिए।

10. Examine the relevance of the U.N. convention on the Elimination of all Forms of Discrimination against women, 1979.

महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन पर संयुक्त राष्ट्र अभिसमय, 1979 की प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।

11. Define 'Rape' Explain the role of judiciary protecting women from the offence of rape in India.

'बलात्संग' को परिभाषित कीजिए। भारत में बलात्संग के अपराध से महिलाओं की संरक्षा करने में न्यायपालिका की भूमिका का वर्णन कीजिए।

12. Explain the protections given to child under the Juvenila Justice (care and protection of children) Act, 2015. Refer to decided cases.

किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अन्तर्गत बच्चों को दी गयी सुरक्षा का वर्णन कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

13. Explain the women's right to control their reproductivity in India.

भारत में महिलाओं के प्रजनन क्षमता पर नियंत्रण के अधिकार का वर्णन कीजिए।